que el valor contable de estos activos será recuperado en las operaciones. Una pérdida por
deterioro es reconocida si el valor en libros del activo excede su valor recuperable, que es el
mayor entre el valor razonable de un activo neto de gastos de venta y el valor en uso. Con el
propósito de evaluar el deterioro, los activos son agrupados a los niveles más bajos para los
cuales existen flujos de efectivo identificables separados (unidades generadoras de efectivo).

Distribución de dividendos
El Banco distribuye las utilidades del ejercicio de acuerdo con las aprobaciones de su Asamblea
de Accionistas y de acuerdo con lo establecido por la Superintendencia de Bancos, que indica
que los dividendos en efectivo no deben exceder el monto de los beneficios acumulados
efectivamente cobrados.

3. Reclasificación de partidas

Un detalle de los renglones a los que se les realizaron las reclasificaciones de partidas
especificadas en la Nota 2, así como la naturaleza de estas, se presenta a continuación:

Al 31 de
diciembre de

2022
previamente
informados

RD$

Reclasificaciones
RD$

(a)

Al 31 de
diciembre de

2022
reexpresados

RD$

ACTIVOS
Efectivo y equivalentes de efectivo  5,275,736,070  (199,891,420)  5,075,844,650
Inversiones
Disponibles para la venta 2,338,691,020  199,891,420  2,538,582,440

Año terminado el 31 de diciembre de 2022

Previamente
informados

RD$

Reclasificaciones
RD$

(a)
Rexpresado

RD$

Efectivo neto usado en las actividades de
inversión  (2,039,517,577)  (199,891,420)  (2,239,408,997)

(DISMINUCIÓN) NETA EN EL EFECTIVO Y
EQUIVALENTES DE EFECTIVO (829,115,938)  (199,891,420)  (1,029,007,358)

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE
EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO 5,275,736,070  (199,891,420)  5,075,844,650

(a) Equivalente de efectivo reclasificados como inversiones por su plazo de vencimiento original

mayor a 90 días definidas en la Comunicación COM-REG-202300048.

Memoria Anual 2023

98 99

Banco Múltiple BDI, S. A.

Notas a los Estados Financieros
31 de diciembre de 2023

27

4. Efectivo y equivalentes de efectivo

 2023  2022
 RD$  RD$
Efectivo

  Caja, incluye US$1,129,093 (2022:US$1,691,919) y
EUR$445,875 (2022: EUR$287,955) 276,230,678  315,022,766

  Banco Central, incluye US$44,383,702
(2022: US$40,028,057) 3,500,817,685  3,866,883,916

  Bancos del país, incluye US$6,592,230 (2022: US$560,567)